Neque obstant iura in cōttarium adducta, quia si loqui mur de iuribus canoniciis, ea procedunt solum, vbi pro faciliori expeditione Ecclesiasticus vult negotium committere iudici laico, vt ipse exequatur, vel vbi ille non habet proprios ministros, vt declarat Felin. in d. c. caterium, & Læl. Jord. in d. c. 8. Sin placet loqui de lege Episcopale, & aliis legibus ciuilibus, illæ fortè procedunt secundum ius ciuile, quo attingo præualebat opinio; quod Episcopus non haberet territorium, vt inquit Bald. & Cast. in d. l. Episcopale, C. de Episcop. aud. Verum quia, vt vidimus, secundum iura canonica, quæ prævalent, & faciunt cessare ius ciuile, Episcopus dicitur habere territorium, & impetum,

imperium, huiusmodi iura non faciunt ad propositum, propter quod hæc sententia magis iuridica visa est S.C. & in eam inclinanit attento etiam solum iure communi.

Verum quia huiusmodi dubitatio clare tollitur, & expressè dicitur in dicto Concilio Trid. *sess. 25. cap. 3. de reform.* vbi mandatur iudicibus Ecclesiasticis, ut propria auctoritate prius faciant etiam contra laicos executionem realem vel personalem per proprios, vel alienos executores, antequam veniant ad centuras, nihil restat, de quo hæsitari possit, ut apud Prax. Archiepisc. Neap. *d. cap. 10. num. 7. in magnis.* Marth. *de iurisd. d. cap. 50. num. 20.* Cauale. *d. tratt. de brach reg. part. 4. num. 258.*

Maius dubium est, an in causis civilibus ad forum Ecclesiæ pertinentibus valeat iudex Ecclesiasticus sua sententia executionem facere in bonis laici, velut in causa restitutionis dotis ob separationem thori, in restitutione vñtarum, & vbi laicus extixit in iudicio fideiussor pro clericis, & sunilibus. Nam adsunt multi qui id Ecclesiasticis licere negant, quia non possunt mirere in possessionem rerum laicalium, quæ non sunt de temporali iurisdictione Ecclesiæ: ita videndus Bald. *in d. cap. significasti, num. 3. 4.* vbi Host. & Butr. *de off. deleg.* latè Lopez *in d. cap. per vestras, in 2. not. vers. sed est pulchra, n. 7.* & seqq. & n. 15. *ad fin. de donat. inter vir. & uxor. perbellè Couar. præb. qq c. 10. n. 2. versic. tertio illud erit, & omnes alij, qui fuerunt allegati in antecedenti quæstione pro contraria parte.*

Verumcamen in hoc etiam verius est, & recepimus iudicem Ecclesiasticum, siue delegatum, siue Ordinarium posse suam sententiam exequi, & dare possessionem corporalem, etiam in bonis laicorum siue requisitione iudicis secularis, & facere quancumque executionem in eorum bonis, siue per proprios, siue per alienos ministros: ita probat, & bene dictum inquit videndus Specul. *de se-45 cund. decrei §. rest. num. 2. vers. alij.* Ioan. *de Anan. in d. cap. significasti, in fin. & ibi Ioan. de Imol. ad fin. Barbat. num. 12.* Felin. *sub num. 4. de off. deleg.* Follet. *in prax. verb. Aut Inqui-50 stione formata, num. 52. vers. immò, in fin. Prax. Archi. p.* Neap. *d. cap. 13. num. 2. in magnis,* & pro hac parte possunt allegari omnes, qui in praecedenti quæstione pro Episcopo senserunt. Et hæc sententia seruat in practica, & est magis communis, & ego eam seruavi saepe, velut in una Corrigensi pro quibusdam de Bottonis, vbi cum pronunciassem ex legitimis causis locum esse separationi thori, relaxavi etiam granamen pro restitutione dotis, & in causa sequestri feci pignorate quosdam de Reuerzanis, & in pluribus aliis causis i obseruatum fuit iuxta anti-55 quan huius Curiae stylum, idque non recipit difficultatem ex infra dicendis.

Bene verum est, quod attento iure communi hæc sententia est valde controversa, & pro ea in S.C. habita sub die 5. Junij 1567. coram Sanctissimo Pio V non fuit aliquid certi determinatum. At quia iste causis cum aliis praecedentibus satis deciditur apertis verbis Concilij *Trid. d. sess. 25. cap. 3. de reform.* vbi dicitur, quod loco censurarum quas Praelati passim adhibebant, in causis fori Ecclesiastici liceat iudicibus Ecclesiasticis in causis civilibus negotiis contra quoscumque etiam laicos per multas pecuniarias, seu per captionem pignorum, districcionemque personarum per proprios executores, vel alienos procedere; cuius decreti verba sunt dispositiva, quia hæc potestas subrogata est loco censurarum, & quia Concilium dicit, *Liceat, quod respicit verbum facti, sci-56 licet captionem pignorum, & personarum districcionem,* propter quod id Episcopis censetur permisum de iure, & de facto. Bald. *in 1. si stipulatio ista, §. bi qui, sub num. 3. de verb. oblig.* Ideo S.C. non curavit anxius casum hunc de iure communi discutere, quia nimis clara sunt verba Concilij non solum in causis civilibus, sed etiam in controversiis criminalibus: dicitur enim ibidem, *In causis quo-57 que criminalibus, vbi executio realis, vel personalis, ut supra, fieri poterit, erit à censuris abstinendum.* Vbi consi-

dera dictio, ut supra, esse repetitiam orationis precedentium Menoch. *conf. 106. num. 195. 348. 369.* vide Sard. *conf. 200. num. 6. & conf. 464. num. 10.* unde inferatur, quod sicut in causis Concilium dixit licere Episcopis contra laicos facete executionem realem, & personalem, ita & in criminalibus dicendum est: & propterea vniuersitatem Congregations coram dicto Sanctissimo Pio V habitæ prædictæ probauerunt in omnibus suis predictis casibus.

Hæc autem procedant non solum in Episcopis, & eorum Vicariis, sed etiam in quocumque Ordinario, & Vicario Capitulari, quia eadem est necessitas, & eadem iurisdictionis potestas, & Concilium non se restringit ad Episcopos, sed mandat omnibus iudicibus Ecclesiasticis, *49* quales possunt dici omnes Ordinarij iura quasi Episcopalia habentes: sic probat dictum Concilium Trid. *sess. 25. cap. 3. de reform.* sentit Læl. Jordan. *d. tratt. de maior. cauf. c. 8. num. 60. 61.*

His ita discussis patet, quid respondendum sit Officiis secularis fori circa hanc procacem fœminam in foro Episcopali carceratam. Nam si eam consideramus uti concubinam dicti sacerdotis regularis, utique certum est eam esse subiectam fo. o Episcopi, quia concubina clerici efficitur de eius foro, & quando notoria est, potest puniri tam a iudice Ecclesiastico, quam à seculari adeo, ut sit loens præventioni: si vero occulta sit, potest quidem Ecclesiasticus contra eam inquirere, & procedere, non tamen laicus ex officio suo, sed tantum ad querclam, vel instantiam partis, vel data nimia Ecclesiastici negligenzia: ita probatur ex glossa in cap. ens, vbi Arch. & Dom. *34. dist. latè vide Anch. conf. 196. num. 5.* Felin. *in cap. si con-50 cubi. e. de sentent. excomm.* Grilinz. *conf. 79. num. 1.* benè Decian. *tract. crim. lib. 6. cap. 21. num. 37. in fin. Clar. in prax. §. fin. quest. 37. num. 4. vers. quero etiam, de communi Lopez ad Diaz in pract. crim. cap. 79. littera A, vers. & non solum.* Tusch. *pract. concl. litt. M, concl. 293. num. 44.* Marth. *de iurisd. part. 2. c. 19 n. 14.* Bellet. *disq. cler. part. 1. et. de favor. cler. real. §. 4. num. 49. 50.*

Sin consideremus talēm fœminam ut adulteram, est enim mulier nupta, quam etiam pessim sui copiam facere non constat, pariter certum est adulterium esse delictum mixti fori adeo, ut possit poniri tam ab Ecclesiastico, quam à seculari iudice; hoc ramen ordine, ut si agatur de pena excommunicationis, hæc à solo iudice Ecclesiastico imponatur, si de pena sanguinis, à solo laico infligatur, si vero de aliis penis, locus sit præventioni, quod obserua semper in his, quæ sunt mixti fori, ad rem Clar. *in pract. crim. d. quest. 37. num. 3. vers. quero numquid.* Lopez ad Diaz *in d. pract. c. 85. litt. B, versic. puniri, in fin. pulchre Decian. tract. crim. lib. 4. cap. 27. n. 7.* vbi sic declarat. Farin. *de delict. carn. quest. 141. n. 47.* Marth. *de iurisd. part. 2. cap. 19. n. 3. 10.* Bellet. *d. §. 4. num. 6. 3.* videndus Caball. *resol. crim. 194. n. 10. 11.* qui tulit omne punctum.

Nec obstat, quod dicebatur opponendo eam non esse concubinam, quia non tenebatur in domo affectione maritali; & quatenus esset, antequam iudex Ecclesiæ possit contra eam procedere, necessarium est ut præcedat tria monitio, ex Concilio Trid. *sess. 24. cap. 8. deref.* Nam ad primum respondeatur non hic inquirendas esse qualitates propriæ concubinæ ad formam iuris civilis sufficit enim ad propositum nostrum clericum ad eam habuisse consuetudinem; nam clericus dicitur concubinarius, etiamsi mulierem teneat extra domum, quando cum ea habet carnalem consuetudinem, ut probat Leon. *in thes. for. Eccl. part. 3. cap. 4. numer. 27. versic. & reguliter.*

Ad secundum responsum fuit non esse necessarium tria monitionem, nisi quando Episcopus vult contra concubinarios procedere ad sententiam excommunicationis, secus est si aliis penis ut velit, quia rite non requiriatur alia monitio; sic enim declarauit S.C. his verbis: *56* *Trina monitio tunc demum est necessaria inter concubinarios,*

bisarios, quando in eos vult Episcopu ferre sententiam excommunicationis; si vero paenit pecuniariis, vel alia multare eos velit Index, non requiruntur iste solemnitates. Ita restantur Barbors. ad Conc. Trid. dicto loco, Vinc. Mafili. ad Conc. Trid. lib. 4. cap. 1. & cap. 2. in fin. ubi etiam dicit quod Concilium non sustulit alias paenit alias iure communi contra concubinarios impositas, & cum Archiepiscopus Mediolanensis condemnasset quendam concubinarium in paenam scutorum 50. bene fecisse, S.C. respondit sub die 3. Nouembris 1587. Et ideo ego talem scemnam post carcerem multorum dictum exulum feci à tota dicecessi Regij sub paena scutorum centrum, & in subsidium excommunicationis in casu contraventionis, quod illa obseruauit; & secundum prædicta me bene fecisse reputatum fuit: & ita, &c. salua semper determinacione Sanctæ Ecclesie Romanae.

C A P V T L I.

E P I T O M E.

Licum est vsufructuario, fideicommissario, & similibus arbores frugiferas incidere ex causa reparationis, & pro vsu suo, & quomodo id procedat.

S V M M A R I V M.

- 1 Arbores non sunt in fructu, sed pars proprietatis.
- 2 Fideicommissarius non potest alienare.
- 3 Arborum incisio equiparatur demolitioni domorum.
- 4 Arbores vetustas, vel vi ventorum evulsas fructuarium tollere potest.
- 5 Impensa in re spectat ad eum, qui habet fructus.
- 6 Fideicommissario non licet arbores cadere pro vsu suo.
- 7 Alienare prohibitus non est perfectus dominus.
- 8 Alienare non posse non est de dominij diffinitione.
- 9 Fideicommissario granatus an possit dici rerum dominus.
- 10 Heres fideicommissario granatus est interim plenè propriarius.
- 11 Arbores cadere spectat ad dominum.
- 12 Arboribus succisis non est salua rerum substantia.
- 13 Vsufructuaris, & similes non possunt arbores frugiferas cedere.
- 14 Emphytenta, & similes possunt succidere arbores grandes fructiferas.
- 15 Arbores non fructiferas grandes quomodo fructuario licetum sit cedere.
- 16 Arborum incisio non prohibetur fructuario, sed tantum frugiferarum.
- 17 Arbores non fructiferas incidentes non dicunt deteriorare.
- 18 Inclusio unius est exclusio alterius.
- 19 Reparationis causâ licet fructuario cedere arbores fructiferas.
- 20 Vsufructuaris pro refectione villa potest arbores cedere.
- 21 Arboribus vi ventorum evulsas quomodo potiatur fructuario.
- 22 Arbores fructifera possunt etiam à fructuario cedi pro refectione villa.
- 23 Fructuaris quando possit succidere arbores.
- 24 Exceptio debet esse de genere regula.
- 25 Exceptio prater regulam est ridicula.
- 26 Proprietarius tenetur ad expensam refectionis edificationis.
- 27 Vsufructuaris tenetur ad expensas modicas, & que recipient fructus.

- 28 Vsufructuaris non potest arbores cedere pro novo adiatio.
- 29 Lex Arboribus, de vsufr. declaratur.
- 30 Verbum, succidere, quid importet.
- 31 Arbores fructiferas quomodo fructuario liceat cedere.
- 32 Vsufructuaris quomodo possit succidere arbores pro vsu suo.
- 33 Arbores cedue an pertineant ad vsufructuarium.
- 34 Arbores solent patresfamilias cedere pro vsu suo.
- 35 Notorij informationem potest capere iudex etiam in cubiculo.
- 36 Voluntatem morientis conjecturamus ex consuetudine viventis.
- 37 Vsufructuario licet, quod bono patrifamilias licitum est.
- 38 Arbores vi ventorum deicta spectant ad proprietarium.
- 39 Vsufructuaris quam parrem possit habere in arboribus evulsiis.
- 40 Si de quo minus, inesse videtur, inest & id, de quo magis.
- 41 Ratio ubi est eadem, ibi eadem iuris dispositio.
- 42 Arbores umbra sua nocinas fructuario cedere potest.
- 43 Emphytenta, & similes an possint mutare rei formam.
- 44 Vsufructuaris uniuersitatis bonorum an possit mutare rei formam.
- 45 Arbores corruptioni proximas potest cedere fructuario.
- 46 Fideicommissarius potest cedere arbores vetustas.
- 47 Futuri temporis tractus non spectat ad iudicem.
- 48 Sententia debet comprehendere præsentia, non futura.
- 49 Index non pronunciat super non petitis.
- 50 Legibus, non exemplis, est iudicandum.
- 51 Sententia sunt stricti iuris, & tantum valent, quantum sonant.
- 52 Deterioratio quanam prohibetur fructuario.
- 53 Deteriorasse non videtur, qui tantundem melioravit.
- 54 Compensatio meliorationis cum deterioratione datur fructuario, & aliis.
- 55 Quod sit lege permittente, non meretur paenam.
- 56 Vsufructuaris, & emphytenta quas expensas facere tenentur.
- 57 Fructuarins quomodo possit cedere arbores pro vsu suo.
- 58 Vsufructuaris an possit cedere arbores etiam pro expensis in fabricando.
- 59 Restauracionis expensa quomodo fiat per fructuarium.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

IN facti contingentia D.Io.Ludouicus Brusatus in suo ultimo testamento hæredem sibi uniuersalem scripsit D.Isabellam Ciatliniam suam sororem, & ea deficiente eius filios, terminato vsufructu vxoris, quos grauauit post 30. annos ad restituendum eius hæreditatem lineis quibusdam de Brusatis. Pendente autem tempore fideicommissi DD Iacobus, & Ludouicus de Ciatlinis hæredes proprietati pro parte sexta dictæ D. Isabellæ mediante eorum patre prætendunt posse succidere arbores super bonis dictæ hæreditatis existentes saltem pro reparacione, & refectione ædificationis dictæ hæreditatis, necnon pro vsu eorum familiae ad comburendum tempore hiemis moderatè quidem, sicut testator erat solitus facere. Contrà Brusati negant id fieri posse, & dicunt omnes impensas pertinere ad Ciatlinios proprio eorum çte facientes. Vnde queritur quid juris.

Et sane prima, ut aiunt, facie iusta videtur Brusatorum contradicatio, quia arbores non sunt in fructu, sed pars proprietatis reputantur, laquissimum, §. fructuaris, ubi Ang.n.1. ff. de vsufr. in fraudem, §. conductor, ubi Bart. de iur. fisc. Alex. conf. 118. n. 4. lib. 5. sed Ciatlinij verantur alienare proprietatem non soldam à testatore, qui voluit sua bona conseruari in familia Ciatliniorum masculina per 30. annos sed etiam à iure, propter grauam fideicommissi,

2 si , ad textum in l.fin.C. communia de legat.adèò vt neque etiam possint dicta bona deteriorare, ex textu in d.§. fru-
ctuarium, & in l.Imperator, vbi DD.omnes, ad Trebell.Pe-
regr. de fideicomm.art 40.num.9. ergo non possunt arbo-
res incidere, & quæ sunt pars proprietatis , quia hoc es-
set alienare, & deteriorem facere proprietatem ; incisio
enim arborum æquiparatur demolitioni domorum , ad
textum in l. & eleganter,§.non solum , de dol. Crott. con-
sil.15.num.1.Ioseph Ludou.decis Perus.22.num.2;

Et sanc' neque etiam licita videtur arborum incisio
pro reparazione , nisi vetustæ sint, vel vi ventorum euil-
lae. Glottà in l.arboribus, in verb.materiam, de vſufr.Alex.
in l.diuortio,§ si funuum,num.2.sol.matr. Tiraq. de retract.
conuent. §.3 gl.1. num.29. vers. sed illo , & idèò impensa
refectionis,sive magna, sive modica ad Ciarlinios perti-
net, qui fructuum vtilitatem habent : latè Bertrand. con-
sil.40.num.14.15.vol.2.

Et tanto minus Ciarlinis pro vſu suo licita erit arbo-
rum incisio , tum quia sic ipsi possent omnes arbores
aferre, quod absurdum reputat textus in d.l. arboribus,
de vſufr. Tum quia si non licet pro reparazione , multò
minus licebit pro combustione, arg.l.nec ex vera,C.de ac-
quier.poff.c.licet vniuersis,& ibi gl. de test.

Sed his non obstantibus, & non attentis puto fortio-
res esse Ciarliniorum rationes , qui cùm habeant dictæ
hæreditatis plenam proprietatem cum vſufructu, domini
possunt appellari , etiamsi interdicta sit eis bonorum
alienatio ; nam licet strictè , & multum propriè prohibi-
bitus alienare non dicatur perfectus, & verus dominus,
ad textum in l.fæmine, §. illud , C. de secund. nupt. Molin.
de primog.Hispan.lib.1.c.19. num.1. Pett.Caball.conf.147.
num.38. in fin.lib.1. tamen quia posse, vel non posse alie-
nare non est de diffinitione dominij, Bald. in l. volumas,
num.10.C.de fideicomm. sequitur , vt satis propriè fidei-
commisso grauatus ante diem fideicommissi dicatur pro-
prietarius, & pleno iure dominus secundum præsentem
statuta. Bald. in d.l.voluntas , num.10. Tiraq. de retract.
conuent. §.2. gl.1. num.36. latè Petegi.de fideicom.d.art.40.
num.6. & conf.92.num.8.lib.1.Caball.de exception.ad suc-
cess part.2.except.23.num.5. Franc.Cald. de iur.emphyt.ti-
tulo de potest.elig.lib.3. c.16.n.6. interim enim hæres ple-
nam habet proprietatem, & possessionē etiam eius, quod
restitutioni obnoxium est. Surd.conf.527.num.16. latè In-
trigl.de subst. cent.3. quest.73.num.106.idèò poterit etiam
arbores incidere, quia hoc spectat ad dominum. Masch.
de probat.concl.1195.num.2. dummodo id modestè fiat, &
non in subversionem fideicommissi , quia arboribus ex-
cisis substantia fundi non remanet salua , fundusque de-
terior efficitur. Ioan.Cop.tratt.de natur.fruit.tit.1.c.ap.1.
num.3.in fin.

Sed esto, quod fideicommisso grauatus non sit perfe-
ctè dominus, tamen nil refert , quia cùm hæc omnia
liceant etiam simplici vſufructuario , multò magis licita
erunt istis hæredibus etiam proprietariis , Auth. mulio
magis, C.de sacros.Ecc. c.èm in cunctis,vbi gl.Ioan.Andr.
& Abb.de eleæ. etenim vt hæc res inanis innotescat,ani-
maduertéendum est certam esse regulam, quod vſufructua-
rius,emphyteuta, feudatarius,fideicommissarius,& simili-
les , qui ad tempus te quapiam restitutioni obnoxia
frauentur, non possunt præter solitum arbores grandes,&
frugiferas notabilis quantitate cadere , ad textum in d.l.
in fraudem,§.conductor, vbi Bart. de iur.fisc.& d.l. aquissi-
mum, §.fructuarium, vbi Alber. & l.si grandes, de vſufr. l.
diuortio,§.si fundum, vbi Bald. Alex. Castr. Ias. & alij,
sol.matr. Tiraq. d.s.3. gl.1. num.24. Menoch. de arb.iud.
caſ.78. num.8. Ruin. conf.58. num.4. lib.1. Corbul. de
caſ.priuat.emph.caſ.13. num.2. Tusch. practic. concl. lit-
tera C, concl.623.n.10.Craſſ.de ſuſſeſſ ſ.legatum, queſt.33.
in princ.Bertaz.conf.423. littera C, Ioan. Copin. d. cap.1.
n.4.Costan.Roger. tratt.de dot.queſt.11. num.10. pulchre
Schrader.de feud.part.9.c.6.num.64.65. Rosental. eod.tr.
cap.10.concl.33.n.2.& n.20.